1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 40ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª

LEGISLATURA, REALIZADA EM 14 DE NOVEMBRO DE 2017.

Às nove horas, em conformidade com as disposições estabelecidas no Artigo 56-A do Regimento

Interno e no Ato nº 23, de 5 de setembro de 2017, com o Senhor Bruno Martins de Almeida na

Presidência e o Senhor Luiz Carlos dos Santos secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista

verifica-se a ausência da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico e dos Vereadores José Antonio

de Oliveira e José Claudio Pereira. Após a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada, o Senhor

Presidente informa que a Pauta será invertida, passando-se à Ordem do Dia. Adentram ao

Plenário o Vereador José Claudio Pereira e a Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. O

Vereador Heber de Almeida Martins levanta Questão de Ordem e apresenta Requerimento

Verbal solicitando que sejam lidos somente os Pareceres do Jurídico e das Comissões de Mérito e

que a votação das matérias seja feita da seguinte forma: primeiro, os Projetos de Leis Ordinárias,

de autoria do Executivo; depois, os Projetos de Leis Ordinárias, de autoria dos Senhores

Vereadores; e, por fim os Projetos de Decretos Legislativos. O Senhor Presidente ressalta que, em

atenção à solicitação feita pelo Vereador Alison Andrei Pereira de Camargo, Líder de Governo, o

Projeto de Lei Ordinária nº 093/17, do Senhor Prefeito Municipal deverá será votado

separadamente. Posto em votação, o Requerimento Verbal, com a ressalva feita pelo Senhor

Presidente, é aprovado por unanimidade. Após a leitura dos pareceres, entram em discussão os

seguintes projetos: Projeto de Lei Ordinária nº 081/17, de autoria do Senhor Prefeito Municipal,

que institui o Programa Primeiro Emprego na iniciativa Privada do Município de Votorantim e dá

outras providências, fazendo uso da palavra os Vereadores Heber de Almeida Martins e José

Claudio Pereira; Projeto de Lei Ordinária nº 089/17, de autoria do Vereador Mauro Paulino

Mendes, que dispõe sobre denominação de via pública – Rua Luiz Andriotta; e, o Projeto de Lei

Ordinária nº 091/17, de autoria do Vereador Alison Andrei Pereira de Camargo, que dispõe sobre

denominação de próprio municipal – Praça Claudomiro Sipriano dos Santos, fazendo uso da

palavra o Vereador Alison Andrei Pereira de Camargo. Durante a discussão dos referidos projetos,

o Vereador Mauro Paulino Mendes ausenta-se do Plenário. Postos em votação (em bloco), os

referidos projetos são aprovados por unanimidade, registrando-se a ausência dos

Vereadores José Antonio de Oliveira e Mauro Paulino Mendes. Entram em discussão os

seguintes projetos: Projeto de Decreto Legislativo 003/17, de autoria do Vereador Alison Andrei

Pereira de Camargo, que dispõe sobre a concessão do Título de “Cidadão Votorantinense” ao

Doutor Pericles Pinheiro da Silva; Projeto de Decreto Legislativo nº 004/17, de autoria do

Vereador Alison Andrei Pereira de Camargo, que dispõe sobre a concessão do Título de “Cidadão

Votorantinense” ao Senhor José Olimpio Silveira Moraes, Deputado Federal; Projeto de Decreto

Legislativo nº 005/17, de autoria do Vereador José Antonio de Oliveira, que dispõe sobre a

concessão do Título de “Cidadão Votorantinense” ao Senhor Assis Lucio de Azevedo; Projeto de

Decreto Legislativo nº 006/17, de autoria do Vereador Mauro Paulino Mendes, que dispõe sobre

a concessão do Título de “Cidadã Votorantinense” à Senhora Jaqueline Lilian Barcelos Coutinho;

e, o Projeto de Decreto Legislativo nº 007/17, de autoria do Vereador Alfredo Pissinato Junior,

que dispõe sobre a concessão do Título de “Cidadã Votorantinense” à Senhora Hildegund Anna

Martin, Irmã Hilde. Postos em votação (em bloco), os referidos projetos são aprovados por

unanimidade, registrando-se a ausência dos Vereadores José Antonio de Oliveira e Mauro

Paulino Mendes. Entra em discussão o Projeto de Lei Ordinária nº 093/17, de autoria do

Senhor Prefeito Municipal, que altera a redação da Lei nº 2382, de 19 de dezembro de 2013, que

dispõe sobre a reorganização administrativa da Prefeitura de Votorantim, dando outras

providências. O Vereador Alison Andrei Pereira de Camargo levanta Questão de Ordem e

apresenta Requerimento Verbal solicitando 10 (dez) minutos para encaminhamento da votação

 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

do referido projeto. Posto em votação, o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade.

Reabertos os trabalhos, o Vereador Alison Andrei Pereira de Camargo levanta Questão de Ordem

e apresenta Requerimento Verbal, solicitando o Adiamento da discussão do Projeto de Lei

Ordinária nº 093/17. Posto em votação, o Requerimento Verbal é aprovado por

unanimidade. Esgotada a matéria da Ordem do Dia, passa-se ao Expediente. É disponibilizada a

Ata da Sessão anterior. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal:

Ofício n° 053/2017 – CI, que encaminha cópia do Balancete da Receita e Despesa da Prefeitura

Municipal de Votorantim, referente ao mês de outubro de 2017; Ofícios GPs nos 1180 a

1236/2017 - CM (Respostas de Requerimentos e Indicações); Projeto de Lei Ordinária nº

098/17, que dispõe sobre denominação de próprio municipal – Estátua do Minerador “José Pinto”;

Projeto de Lei Ordinária nº 099/17, que dá nova redação ao Inciso III do art. 3º da Lei nº 1493,

de 20 de julho de 2000, que institui a Comissão Municipal de Emprego, alterada pela Lei nº 2588,

de 25 de outubro de 2017, e dá outras providências; Projeto de Lei Complementar nº 007/17,

que autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operação de crédito junto à Caixa

Econômica Federal, no âmbito do Programa FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao

Saneamento na Modalidade Apoio Financeiro destinado a aplicação em despesa de capital e a

oferecer garantias e dá outras providências. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos:

Ofícios, Circulares e Convites. Passa-se ao Expediente recebido dos Senhores Vereadores. É

lido o Projeto de Lei Ordinária nº 097/17, de autoria do Vereador Heber de Almeida Martins,

que dispõe sobre denominação de via pública – Rua Quitéria Antonia da Conceição Silva; Projeto

de Decreto Legislativo nº 08/17, do Vereador Adeilton Tiago dos Santos, que dispõe sobre a

concessão do Título de “Cidadão Votorantinense” ao Senhor Francisco Eriberto Muniz; Projeto

de Decreto Legislativo nº 09/17, do Vereador Heber de Almeida Martins, que dispõe sobre a

concessão do Título de “Cidadão Votorantinense” ao Pastor Osmar Goulart da Silva; Moção nº

08/17, do Vereador Luiz Carlos dos Santos, de Repúdio, pela forma como os votorantinenses vêm

sendo tratados na agência do Banco Mercantil do Brasil em Votorantim, compelindo a instituição

a tomar as devidas providências para que cesse com essa vergonhosa atitude, promovendo a

melhora imediata no atendimento aos beneficiários e clientes. Adentra ao Plenário o Vereador

Mauro Paulino Mendes. É lido o Requerimento de Votos de Pesar no 173/17 da Vereadora

Fabíola Alves da Silva Pedrico, pelo falecimento da Senhora Lourdes Senne da Silva. O

Vereador Heber de Almeida Martins levanta Questão de Ordem e solicita que conste na Ata dos

trabalhos votos de profundo pesar pelo falecimento dos Senhores Lauro Ribeiro, Olga

Fernandes da Luz e Josias Bonifácio Lemes. O Senhor Presidente solicita um minuto de

silêncio em homenagem póstuma aos falecidos. Na discussão do Requerimento Especial nº

123/17, fazem uso da palavra os Vereadores Mauro Paulino Mendes, José Claudio Pereira e

Fabíola Alves da Silva Pedrico. Na discussão do Requerimento Especial nº 124/17, faz uso da

palavra o Vereador Alison Andrei Pereira de Camargo. Após a votação desse Requerimento o

Vereador Alison Andrei Pereira de Camargo ausenta-se do Plenário. E, na discussão do

Requerimento Especial nº 125/17, faz uso da palavra o Vereador Luiz Carlos dos Santos. Postos

em votação, os Requerimentos Especiais, após as discussões, foram aprovados por

unanimidade. O Requerimento no 430/17, sem debates, é aprovado por unanimidade. O

Requerimento nº 436/17, de autoria do Vereador José Antonio de Oliveira, foi transferido para a

próxima Sessão Ordinária, tendo em vista a ausência do autor. Na discussão do Requerimento nº

431/17, faz uso da palavra o Vereador José Claudio Pereira. Na discussão do Requerimento nº

432/17, fazem uso da palavra: o Vereador Bruno Martins de Almeida (deixando a Presidência dos

trabalhos, momentaneamente, a cargo do 1º Secretário, Vereador Luiz Carlos dos Santos), a

Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico e os Vereadores José Claudio Pereira e Heber de

Almeida Martins. Na discussão do Requerimento nº 433/17, faz uso da palavra o Vereador Heber

 3

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

de Almeida Martins. Na discussão do Requerimento nº 434/17, fazem uso da palavra os

Vereadores Alfredo Pissinato Junior, Mauro Paulino Mendes e Heber de Almeida Martins, Na

discussão do Requerimento nº 435/17, faz uso da palavra a Vereadora Fabíola Alves da Silva

Pedrico. Após a votação desse Requerimento, o Senhor Presidente esclarece que o prazo da

solicitação de Adiamento do Projeto de Lei Ordinária nº 093/17, conforme pedido do Vereador

Alison Andrei Pereira de Camargo é de 1 (uma Sessão Ordinária). Isto posto, coloca em votação

esse prazo, o qual é aprovado por unanimidade. Na discussão do Requerimento nº 437/17, faz

uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins e Adeilton Tiago dos Santos. Adentra ao

Plenário o Vereador Alison Andrei Pereira de Camargo. Também faz uso da palavra, na discussão

do Requerimento nº 437/17, o Vereador José Claudio Pereira. Após a votação desse

Requerimento, tendo esgotado o tempo regimental, o Senhor Presidente solicita autorização do

Plenário para prorrogar a Sessão por mais 1 (uma) hora para a conclusão dos trabalhos. Posta em

votação, a solicitação é aprovada por unanimidade. O Vereador Alison Andrei Pereira de Camargo

levanta Questão de Ordem e justifica que estava ausente da Sessão, pois estava em reunião com a

Assessoria do Senhor Prefeito para tratar do Projeto de Lei Ordinária nº 093/17, dada a

importância dessa matéria, cuja discussão foi adiada por 1 (uma) Sessão Ordinária. E, na discussão

do Requerimento nº 438/17, faz uso da palavra o Vereador Ezequiel Elias de Oliveira. Postos em

votação, todos os Requerimentos, após as discussões, foram aprovados por unanimidade. As

Indicações nºs. 859 a 867/17 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura,

após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do Expediente, passa-se à Palavra Livre. O

Senhor Presidente levanta Questão de Ordem e solicita que seja dispensado o uso da Palavra

Livre. Posta em votação, a solicitação é APROVADA por 5 (cinco) votos contra 4 (quatro),

votando pela APROVAÇÃO, os Vereadores: Adeilton Tiago dos Santos, Alison Andrei Pereira

de Camargo, Ezequiel Elias de Oliveira, Luiz Carlos dos Santos e Mauro Paulino Mendes, e pela

REJEIÇÃO, os Vereadores: Alfredo Pissinato Junior, Fabíola Alves da Silva Pedrico, Heber de

Almeida Martins e José Claudio Pereira. Em virtude da dispensa do uso da Palavra Livre, o

Senhor Presidente encerra a presente Sessão; e, CONVOCA a todos para a próxima Sessão

Ordinária que será realizada na próxima terça-feira, às 9h, conforme o disposto no Ato nº 23, de

5 de setembro de 2017, ANUNCIANDO para a Ordem do Dia da mesma, as seguintes matérias:

Projeto de Lei Ordinária nº 093/17, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que altera a

redação da Lei nº 2382, de 19 de dezembro de 2013, que dispõe sobre a reorganização

administrativa da Prefeitura de Votorantim, dando outras providências.; Projeto de Decreto

Legislativo nº 08/17, de autoria do Vereador Adeilton Tiago dos Santos, que dispõe sobre a

concessão do Título de “Cidadão Votorantinense” ao Senhor Francisco Eriberto Muniz; e, o

Projeto de Decreto Legislativo nº 09/17, de autoria do Vereador Heber de Almeida Martins, que

dispõe sobre a concessão do Título de “Cidadão Votorantinense” ao Pastor Osmar Goulart da

Silva.

BRUNO MARTINS DE ALMEIDA

Presidente

 LUIZ CARLOS DOS SANTOS ADEILTON TIAGO DOS SANTOS

 1º Secretário 2º Secretário